



NOVICE IZPOD KRVAVICE

Informativna tiskovina Občine Tabor
Januar 2025 (1 | XXIII)

Uradne objave
Občine Tabor
1/2025

Zadnje decembrske dni je naša občinska uprava kljub praznikom preživela zelo delovno. Zahtevane dopolnitve za pridobitev finančnih sredstev je bilo potrebno pripraviti kar za dva projekta.

Izgradnjo kanalizacije v vzhodnem delu Ojstriške vasi smo marca 2022 prijavili na Javni razpis za dodelitev sredstev: Investicije v sisteme odvajanja in čiščenja odpadne vode, ki ležijo na manjših aglomeracijah od 2.000 PE« (C1 K3 IH) – Načrt za okrevanje in odpornost. Ministrstvo za naravne vire in prostor nam je sredstva obljubilo eno leto in en mesec kasneje. Do danes se je na strani ministrstva zamenjalo kar nekaj skrbnikov naše pogodbe, vsak pa je projekt pregledoval od začetka. Končno je občina ministrstvu uspela podati vsa pojasnila in prejela približno 104.000 EUR sredstev iz Načrta za okrevanje in odpornost.

Veselo novico pa sporočamo tudi glede sanacije plazov na cesti proti Črnemu Vrhu. Maja 2023 je našo občino zajelo neurje, ki je na cesti Ločica–Črni Vrh–Zahomce sprožilo kar dva zemeljska plazova in



tako za ves promet zaprlo cesto. Prvi plaz je že bil uspešno saniran in smo zanj pridobili sredstva iz predhodnega programa odprave posledic neurja. Sanacijska dela za drugi plaz so se končala v novembru 2024, konec leta pa smo uspešno pridobili sredstva sofinanciranja v višini približno 140.000 EUR. Konec (leta) dober, vse dobro.

Alenka Kreča Šmid, odgovorna urednica

IZ ŽUPANOVEGA KABINETA 68

Spoštovane in spoštovani,

19. decembra je našo občino obiskala delegacija Kongresa lokalnih in regionalnih oblasti v Svetu Evrope iz Strasbourga. Tako visokega evropskega obiska pri nas še nikoli v zgodovini ni bilo in počutili smo se kar nekako počaščeni, da so za svojo ciljno točko izbrali prav Tabor.



Ta delegacija je sicer v Sloveniji bila že trikrat, vedno v Ljubljani, nazadnje leta 2018. Namen

delegacije v sestavi Ulla Santti iz Finske, Konstantinos Koukas iz Grčije in Angel Moreno Molina iz Španije je bil pregled uresničevanja in spoštovanja Evropske listine lokalne samouprave. Na občinski strani smo sedeli Alenka Kreča Šmid, Petra Slatinšek in moja malenkost.



Svet Evrope je kot najstarejša in najpomembnejša mednarodna organizacija s sedežem v Franciji zadolžena za varovanje in pregled nad izvrševanjem demokracije in pravne države.





Njihovo delovanje seveda seže po vsej Evropski uniji.

Za uvod sem malo predstavil našo občino in sogovornice, potem pa se je debata razširila na vsa področja.

V celo dopoldne trajajočem obisku smo izmenjali mnenja in izkušnje s področja lokalne samouprave, sodelovanje z državno politiko in tudi evropsko. Beseda je tekla o sodelovanju na nivoju lokalnih oblasti, reševanju družbenih vprašanj in socialne politike. Ker Občina Tabor spada med manjše občine v Sloveniji, od 212. je 160. po vrsti, sem izpostavil predvsem težave in izzive, s katerimi se soočajo majhne občine. Tukaj je bilo govora predvsem o načinu razporejanja državnih in evropskih sredstev, pri katerih so praviloma majhne občine vedno prikrajšane in ne pridejo do svojega koščka pogače. Delegata Morena, ki je bil tudi sam deset let župan v Španiji, so zanimale predvsem stvari iz prakse. Jasno je bilo, da zadeve dobro pozna, ker sva se pogovarjala o konkretnih problemih in na koncu ugotovila, da se podobne težave pojavljajo povsod po Evropi.

V nadaljevanju smo se osredotočili tudi na načine financiranja občin. Gospa Slatinšek je razložila vse podrobnosti v vezi z občinskimi financami in načini

razpolaganja z njimi. Govora je bilo o povprečnini, ki je glavni vir dohodkov. Povedal sem, da se vsota sicer povečuje, vendar pa nam država nalaga vedno več zakonskih obveznosti, ki jih posebej ne financira, zato vedno capljamo na mestu. Tukaj govorimo predvsem o obveznostih s področja sociale.

O organizaciji dela na občini, o občinskem svetu in delovnih telesih, komisijah in odborih je spregovorila direktorica Kreča Šmid, kar je še posebej zanimalo gospoda Koukasa, sicer profesorja na elitni grški univerzi.

Za zaključek smo nazdravili še z dobro taborsko vodo in malo popikali po Grabnarjevi deski. Občina Tabor jim je bila zelo všeč, mi pa smo prepričani, da smo naredili na obiskovalce izjemen vtis in se nam navkljub naši majhnosti niti najmanj ni potrebno ničesar sramovati.



O vsem tem bodo visoki gostje opravili recenzijo in napisali poročilo, ki bo poslano tudi v evropski parlament in pa seveda nam v vednost.

Na moje zadnje vprašanje, po kakšnem ključu so izbrali prav Tabor, nam niso želeli odgovoriti.

Marko Semprimožnik, župan





URADNE OBJAVE OBČINE TABOR

Št. 1/2025

Tabor, 9. 1. 2025

Leto XI

VSEBINA

- RAZPIS za zbiranje predlogov prejemnikov priznanj Občine Tabor
- JAVNI POZIV za sofinanciranje malih komunalnih čistilnih naprav na območju Občine Tabor za leti 2024 in 2025
- JAVNI RAZPIS za dodelitev pomoči za ohranjanje in spodbujanje razvoja kmetijstva in podeželja v Občini Tabor v letu 2025
- JAVNI RAZPIS za sofinanciranje programov športa v Občini Tabor za leto 2025
- JAVNI RAZPIS za sofinanciranje programov in dejavnosti na področju ljubiteljske kulture v Občini Tabor za leto 2025
- JAVNI RAZPIS za sofinanciranje socialno varstvenih programov in programov s področja družbenih dejavnosti v Občini Tabor za leto 2025
- JAVNI RAZPIS za sofinanciranje vzdrževanja lovskih objektov in investicij v lovske objekte
- JAVNI RAZPIS za sofinanciranje stroškov samozaposlitve brezposelnih oseb Občini Tabor za leto 2025

Uradne objave izhajajo v elektronski obliki in so objavljene na spletni strani Občine Tabor.

OBJAVLJEN JE JAVNI RAZPIS ZA KMETIJSTVO

Občina Tabor je že objavila javni razpis za ohranjanje in spodbujanje razvoja kmetijstva, na katerega se



lahko vlagatelji prijavijo najkasneje do ponedeljka, 5. 5. 2025, do 10. ure. Razpis je objavljen na občinskih spletnih straneh in v Uradnih objavah Občine Tabor. Višina sredstev je zagotovljena v proračunu Občine Tabor in letos znaša 15.000 EUR. Občina namenja sredstva za ukrep: Pomoč za naložbe na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo (v skladu s 14.

členom Uredbe Komisije (EU) št. 2022/2472), kamor sodita podukrepa: Posodabljanje kmetijskih gospodarstev in Urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov.

Bistvena pravila in kriteriji so naslednji:

- intenzivnost pomoči znaša 65 odstotkov upravičenih stroškov, vendar ne več kot 4.000 EUR;
- izvajanje projekta ali dejavnosti se lahko prične po predložitvi vloge za pomoč (t. i. spodbujevalni učinek), kar pomeni, da vlagatelju ni potrebno čakati na pravnomočnost odločbe o dodelitvi sredstev;
- upravičenci do pomoči morajo dejavnost primarne kmetijske proizvodnje opravljati na 1



hektarju primerljivih kmetijskih površin (PKP). Za preračun enega hektarja PKP se šteje: 1 ha njivskih površin, 2 ha travniških površin, 0,25 ha trajnih nasadov, 0,1 ha rastlinjakov ali 8 ha plantaž gozdnega drevja.

Prav tako velja, da so do pomoči upravičeni tisti vlagatelji, ki v preteklem letu niso prejeli sredstev za ohranjanje in spodbujanje razvoja kmetijstva. Investicija mora biti zaključena do 30. 10. 2025, takrat pa se upravičencem tudi izteče rok za oddajo zahtevkov za izplačilo sredstev.

Temeljna naloga kmetijstva v povezavi z živilstvom je pridelava varne in kakovostne hrane. Poleg tega kmetovanje pomembno vpliva na kakovost voda, tal, zraka in biotsko raznovrstnost, prispeva k podobi kulturne krajine ter k vitalnosti in poseljenosti podeželja.

Občina želi s svojim delovanjem k temu dodati vsaj drobec dobrega.

Ana Lesar

AKTIVNOSTI V ZVEZI Z IZDELAVO OCPS

Občinska celostna prometna strategija (OCPS) je v sklepnih fazah izdelave pred prvo presojo na Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo. V teh dneh je Občina Tabor v sodelovanju s Prometnim inštitutom Ljubljana opravila še nekaj pomembnih aktivnosti, ki so ključne za uspešno izdelavo tega strateškega dokumenta.



Pripravili smo javno razstavo v avli občine in na spletni strani, na kateri smo predstavili vizijo, glavne cilje ter namen strategije, izzive za hojo, kolesarjenje, javni potniški promet in motoriziran promet, oceno stanja prometa v občini ter pregled potovalnih načinov v občini glede na štetje prometa.

Terenski ogled naših cestnih povezav je bil namenjen preverjanju obstoječih cestnih poti v realnih razmerah, oceni stanja cest, preverjanju morebitnih težav, kot so ovirane površine, potrebna vzdrževalna dela ali nevarnosti za udeležence v prometu.

Na sestanku širše delovne skupine smo pregledali rezultate ankete zaposlovalcev, učencev osnovne šole in širše javnosti ter opredelili izzive, priložnosti, ciljne vrednosti in strateška vodila.

2. javna razprava je bila namenjena seznanitvi javnosti z našim delom in izmenjavi mnenj o možnih prometnih rešitvah za kraj in regijskem povezovanju.

Operacija Celostna prometna strategija je sofinancirana v okviru Javnega razpisa za sofinanciranje občinskih celostnih prometnih strategij (JR OCPS), ki se izvaja v okviru Programa evropske kohezijske politike v obdobju 2021–2027 v Sloveniji, prednostne naloge 5 »Trajnostna (čez)regionalna mobilnost in povezljivost«, specifičnega cilja RSO 3.2 »Razvoj in krepitev trajnostne, pametne in intermodalne nacionalne, regionalne in lokalne mobilnosti, odporne proti podnebnim spremembam, vključno z boljšim dostopom do omrežja TEN-T in čezmejno mobilnostjo«.

Ana Lesar



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE, PODNEBJE IN ENERGIJO



Sofinancira
Evropska unija



LOKACIJE AVTOMATSKIH ZUNANJIH DEFIBRILATORJEV (AED) V OBČINI TABOR:

- Občina Tabor
- Gasilski dom Ojstriška vas
- Gasilski dom Kapla
- Stara šola Loke

Občina Tabor v sodelovanju z vsemi tremi gasilskimi društvi poskrbi za redno menjavo elektrod in baterij v defibrilatorjih.



Defibrilator v Ojstriški vasi.



Defibrilator na pročelju Občinske stavbe.

PROSTOFER

BREZPLAČNI PREVOZI ZA STAREJŠE



NAROČILO PREVOZA: 080/10 10

Uporabniki naj prevoz naročijo **vsaj 3 dni prej, od ponedeljka do petka, med 8. in 18. uro.**
Prevozi se izvajajo od ponedeljka do petka, med 8. in 16. uro.

VABILO PROSTOVOLJNIM VOZNIKOM

Prostovoljni voznik je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje (B-kategorija) in je v svojem prostem času pripravljen pomagati sočloveku. Novi vozniki se lahko za sodelovanje prijavo na elektronski naslov: info@obcina-tabor.si ali pokličejo na telefonsko številko (03) 705 70 88, kjer bodo dobili vse potrebne informacije.

PREJELI SMO

TRIJE DOBRI MOŽJE ZA TRI DRUŽINE

V zadnjem času se je na RKS – Območnem združenju Žalec nabralo kar nekaj prošenj za pomoč pri poplačilu dolgov. Gre predvsem za mame samohranilke, ki so sicer zaposlene, a z mesečno plačo ne zmorejo



sproti poravnnavati stroškov. Prosijo vas, da jim pomagate.

Prijateljico skrbi za mamico z otrokoma

V začetku decembra smo prejeli naslednje e-sporočilo: »Moja prijateljica živi v Grižah, v najemniškem stanovanju oz. hiši. Ima dva otroke, je samska. Starejši je star 21 let in pol, zaradi svoje bolezni ni mogel končati nobene šole,



prejema socialno pomoč, ne more se zaposliti. On je tudi razlog, zakaj morajo živeti bolj odmaknjeno, torej na obrobju in v hiši, ker je za okolico zelo moteč. Mlajši sin končuje devetletko. Prijateljica je zaposlena, njena plača pa ne zadošča za vse stroške. Ima namreč zelo visoko najemnino 600 evrov mesečno plus stroški. Subvencijo za najemnino je dobila zavrnjeno. Ima tudi kredite; večkrat jim zmanjka za položnice, hrano, nujna oblačila. Fanta sta velika, rabita veliko hrane, ki je ni. Ta večji nujno rabi kakšno bundo. Prijatelji ji pomagamo, kolikor sami lahko, da ji je malo lažje. Pomagajo jim tudi starši. Počasi zapadajo v depresijo, osamo, izolacijo. Prosim, pomagajte jim. Sama ne bo prosila za pomoč, jo pa nujno potrebujejo.«

Pogorela jim je streha

Konec oktobra je požar zajel ostrešje 3-članske družine iz Žalca. Mama in dva sinova prejema denarno socialno pomoč in sami ne morejo obnoviti ostrešja. Lani je umrl mož in oče, ki je imel edini službo.

Banki morajo poplačati visok kredit za hišo, dolgujejo denar gospe, ki jim ga je posodila, in ne morejo plačevati rednih položnic. Trenutno so brez ogrevanja. Vsi trije so nezmožni za delo, saj so bolni in v zelo slabem psihičnem stanju, saj ne vedo, kako bodo poplačali dolgove.

Brata pridno obiskujeta srednjo šolo in pomagata mami

V bloku v Žalcu stanujejo mama, ki hodi v službo, in dva mladoletna sinova, ki obiskujeta srednjo šolo v Celju in se pridno učita. Mama sama ne zmore plačevati vseh stroškov, saj je njena plača premajhna, poleg tega je veliko bolna. Družini občasno pomagajo stari starši. Na družinske težave nas je pred časom opozorila njuna učiteljica.

Nabralo se toliko srce parajočih težav, da v Rdečem križu Slovenije – Območnem združenju Žalec enostavno ne zmoremo vsem pomagati s finančno pomočjo. Izpostavljamo tri zgodbe treh družin in upamo, da jih bodo slišali trije dobri možje in pomagali vsak eni družini.

Prosim vas, da jim pomagata. Za finančno pomoč pri poplačilu dolgov treh družin lahko nakažete finančna sredstva na TRR RKS – OZ Žalec **SI56 6100 0002 7180 426**, sklic: **SI00 33**, namen: **Pomoč trem**, koda: **CHAR**, ali pošljete sporočilo **SMS** s ključno besedo **DAM5** na številko **1919** in prispevali boste **5 EUR** za pomoč pri poplačilu dolgov treh družin.

Prispevajo lahko uporabniki mobilnih storitev Telekom Slovenije, Telemacha, T-2 in A1. Pravila in pogoji za sodelovanje pri storitvi SMS-donacija so objavljeni na spletni strani <https://zalec.ozrk.si/>.

Matjaž Črešnovar, OZ RK Žalec



LETO JE NAKOLI



Novo leto je praznični dan, ki naznanja začetek novega koledarskega leta. Novo leto ponuja povsem prazen list papirja, ki ga na novo napišemo, zato si postavljamo različne novoletne zaobljube.

Te nam povečujejo motivacijo in zagnanost. Tudi mi smo si v domu zastavili določene cilje in bomo stremeli k temu, da jih dosežemo.



NOVICE IZ POD KRVAVICE

Informativna tiskovina Občine Tabor | Januar 2025

V preteklem letu pa smo bolj ali manj uspešno izpolnili cilje, ki smo si jih zastavili. V mesecu decembru smo se povsili ob razliini nastopih, ob druženju in petju, ob ustvarjanju in klepetu ob kavi. Organizirali smo tudi skupno okraševanje doma. Skupaj s stanovalci smo zaposleni želeli pričarati čar božiča. Poslušali smo božične pesmi, pekli božične piškotke, krasili jelko in postavljali jaslice. Dom je lepo dišal po piškotih in kuhanem vinu in marsikoga popeljal nazaj v mlada leta. Mesec december je hitro minil. Mi pa smo že kar dobro zakorakali v novo leto in s tem v izpolnjevanje naših zaobljub. Zaenkrat nam dobro gre. Pa naj tako ostane.



Liljana Koban, delovna terapevtka

ZIMSKI UTRIP V DOMU SV. RAFAELA



V domu sv. Rafaela smo novo leto začeli dobre volje ter obenem pogumno zakorakali v prve mesece leta. Postavili smo si nekaj ciljev, katerim bomo skozi leto vztrajno sledili ter se trudili, da jih čim bolj dosežemo.

Zima nas večina časa zadržuje v prijetni toplini našega doma, zato si dneve popestrimo z družabnimi igrami, ustvarjalnimi delavnicami, različnimi nastopi ter sproščenim klepetom ob skodelici kave. Posebno veselje nam prinesejo naši

doma spečeni piškoti, ki jih z veseljem pripravljamo in delimo med sabo.

Čeprav zunaj še vlada zimski mraz, že z optimizmom in radostjo pričakujemo toplejše dni, ko bomo lahko znova uživali v sončnih žarkih in opazovali prebujanje narave. Do takrat pa ostajamo povezani in ustvarjalni znotraj domačih prostorov.

Lep pozdrav iz Zavoda sv. Rafaela Vransko.

Nuša Maloprav, animatorka

Zimske knjižne novosti v Občinski knjižnici Tabor, januar 2025

Medobčinska splošna knjižnica Žalec
(Adrianova 9a, 3310 Žalec | 03 712 12 72 | skazalec@tabor.si)
Občinska knjižnica Tabor



NOVOSTI ZA ODRASLE:

- Doller, T.: Suita za dva
- Mutafčieva, V.: Primer Džem
- Bradley, A.: Debitantka na preizkušnji
- Žitnik, M.: Kavč : 99 zgodb ljubezni s terapevtskega kavča
- Yarros, R.: Četrto krilo

NOVOSTI ZA OTROKE IN MLADINO:

- Talib, B.: Besede
- Kendall, W.: Kuku!. Živali na kmetiji
- De Bel, M.: Predstava
- Wouters, E.: Čunami v glavi
- Wynne, D. J.: Čarovnik Howl in gibljivi grad

Dobrodošli v Občinski knjižnici Tabor tudi v letu 2025:

vsak torek od 12. do 18. ure in

vsako soboto od 8. do 12. ure.

Vabljeni.

BOŽIČNA PRAVLJIČNA URICA V OBČINSKI KNJIŽNICI TABOR



Decembrsko pravljico smo v torek, 17. decembra 2024, v Občinski knjižnici Tabor začeli razigrano in veselo. Zapeli smo najbolj priljubljeno otroško božično pesmico o malem jelenčku Rudolfu. Nekaj otrok jo je pogumno in na glas prepevalo, drugi so se raje lahko pozibavali v

njenem ritmu. Vsi pa so nestrpno pričakovali božično pravljico.

Tokrat nas je v svet domišljije popeljal Božiček, eden izmed treh dobrih moških, ki se ga v decembru otroci najbolj veselijo. Povedali so, da se že pripravljajo na njegov prihod. Začeli so peči piškote, ki so Božičkova najljubša hrana. Pa tudi sami so navdušeni nad slastnimi cimetovimi piškoti. Seveda pa ne smemo pozabiti tudi na kozarec toplega mleka.

Po pravljici smo se podali v ustvarjalni svet. Izdelali smo jelenčka Rudolfa, ki bo krasil naš dom in je v teh prazničnih dneh vanj prinesel toplino in veselje. Takšni skupni trenutki so tisti, ki nas povezujejo in jim dajejo čar. Naj bo v letu 2025 še veliko skupnih trenutkov. Naj vsak dan prinese čas za branje, domišljijo in sanje.

Nataša Koren



KREMNI MED

Trg čebeljih pridelkov je pester že od nekdaj, saj pridobivamo različne vrste medu in druge čebelje pridelke. Vrste medu se med seboj značilno ločijo v senzoričnih lastnostih. V zadnjih letih so se na trgu začeli pojavljati novi medeni izdelki. To je kremni med z dodatki začimb, sadja ali drugih dodatkov. Za potrošnike so zanimive tudi mešanice medu, cvetnega prahu in propolisa. Za kremni med je značilna gosta konsistenca, ki se lepo maže. Prednost tovrstnih izdelkov je obogatitev medu z bioaktivnimi komponentami, kot so antioksidanti, ki prispevajo k dobremu počutju.



Kremni med se pridobi iz običajnega medu s postopkom kontrolirane kristalizacije. To poteka v velikih mešalnih posodah. V posodi se dlje časa meša med pri nižani temperaturi (približno 14 °C). Pogosto se v mešanico doda že predhodno izdelan kremni med, da se pospeši tvorba kristalov. S tem pridobimo meden izdelek z majhnimi kristali, ki se enostavno maže na kruh in ne kaplja. Z vodeno kristalizacijo ne vplivamo na kemijsko sestavo medu. Spreminjamo samo fizikalne lastnosti izdelka, zato ostane tak izdelek s prehranskega vidika identičen osnovni surovini (Karahana in sod. 2023).

Sadni in zeliščni pripravki so dodani medu v liofilizirani obliki (sušenje z zamrzovanjem) ali v obliki sokov oziroma sirupov. Z liofilizacijo se ohrani večji del hranilnih snovi. V med je možno vmešati mnogo različnih dodatkov, kot so: kakav, kava, cimet, ingver, oreščki, jagodičevje, poprova meta, cvetni lističi, agrumi, vanilja, čili in drugi. Sprejemljivost tovrstnih izdelkov je močno odvisna od posameznika. V med se dodaja majhna količina dodatkov (1–5 %), saj z dodatki ne želimo preglasiti okusa medu.

Šedik in sodelavci (2020) so ugotavljali, kakšne so senzorične lastnosti obogatene kremnega medu

in kako sprejemljivi so za potrošnike. Primerjali so kremni med z dodatki kakava, cimeta, kurkume in cvetnega prahu. Ugotovili so, da sta najboljše ocenjena dodatka kakava in cimeta. Dodatno so preverjali tudi antioksidativne lastnosti naštetih mešanic. Zaključili so, da vsi dodatki prispevajo k večji antioksidativni učinkovitosti v primerjavi z navadnim kremnim medom brez dodatkov. S tem lahko na naraven način povečamo hranilno vrednost izdelka.

V raziskavi, ki so jo izvedli Žebracka in sodelavci (2022), so ugotavljali mikrobiološko ustreznost kremnega medu. Prisotnost mikroorganizmov predstavlja potencialno tveganje za zdravje potrošnika. Analizirali so 20 vzorcev kremnega medu z dodatki. V dveh vzorcih so zaznali povečano prisotnost mikroorganizmov. Raziskava žal ne opredeli, ali je šlo za primarno okužbo z mikroorganizmi (čebele prinesejo iz okolja) ali za sekundarno okužbo (okužba med točenjem, skladiščenjem, dodajanjem dodatkov).

V isti raziskavi so tudi ugotavljali, kakšno protibakterijsko delovanje ima kremni med z dodatki. Zaznali so statistično značilno razliko v protimikrobnem delovanju zoper bakteriji *Escherichia coli* in *Salmonella enteritidis* pri medu obogatenem z mešanico slezovih korenin in bezgovih jagod. Po protimikrobni učinkovitosti je sledila mešanica pomaranče in klinčkov.

Dodajanje dodatkov lahko skrajša rok trajanja kremnega medu, saj so dodatki pogosto občutljivi na kvar (imajo povišano vsebnost vode ali so podvrženi oksidaciji), zato se priporoča, da tudi kremni med hranimo na suhem in hladnem mestu in ga čim hitreje porabimo.



Kremni med, obogaten z dodatki, je izdelek, ki se vedno pogosteje pojavlja na tržišču. Gre za



inovativen in naraven izdelek, ki prinaša novo senzorično doživetje v mnogih okusih. Hkrati je tudi prehransko obogaten. Z dodatki, s katerimi obogatimo okus, namreč vnašamo tudi dodatne hranilne snovi. S tem ustvarimo izdelek višjega cenovnega razreda. Glavni razlog za zavračanje tovrstnih izdelkov je preferenca osnovnega medenega okusa brez dodatkov. Nabor različnih okusov kremnega medu predstavlja možnost za pridobivanje novih kupcev, predvsem mlajše generacije.

Viri:

Karahan D., Yurt B., Çapanoğlu Güven E. 2023. Investigation of The Effect of Creamed Honey

Production Process on The Sugar Profile of Honey. Turkish Journal of Nature and Science, 12, 2: 76-81.
Šedik P., Pocol C. B., Ivanišova E. 2020. Interdisciplinary Approach Towards Consumer Acceptability of Flavoured Honey: Case of Young Generation in Slovakia. Bulletin UASVM Food Science and Technology, 77, 2: 10str.
Žebracka A., Winiarska-Mieczan A., Nowakowicz-Dębek B., Banach M., Drabik A., Pulit-Prociak J., Chmielowiec-Korzeniowska A. 2022. Assessment of the microbiological quality and bactericidal properties of flavoured honey. Medycyna Weterynaryjna, 78, 11: 556-562.

Ana Janžekovič, svetovalka za varno hrano JSSČ

IZ VRTCA IN ŠOLSKIH KLOPI

3. OBOGATITVENI DAN: PRAVLJIČNA POPOTOVANJA PO SVETU V VRTCU

V vrtcu smo pripravili pravljčni obogatitveni dan, kjer so otroci spoznavali različne kulture in ljudske pravljice celega sveta. Dan je bil priložnost za širjenje medkulturnih kompetenc, ki so ključne za socialno in čustveno rast otrok. S pomočjo pravljic iz različnih držav so otroci doživeli bogatost kulturnih dediščin ter se učili spoštovati raznolikost. Aktivnosti so spodbujale razvoj socialnih in čustvenih veščin, skozi igro in skupinsko sodelovanje pa so otroci pridobili vpogled v različne običaje, jezike in tradicije, ki obogatijo njihov pogled na svet.

Pravljice so pomemben del otroštva, saj so eno izmed najmočnejših orodij za prenos kulturnih vrednot, moralnih nauk in socialnih veščin. Otrokom omogočajo, da se poistovetijo z liki, prepoznajo čustva in težave ter razumejo razmerja



med ljudmi. Poleg tega pravljice spodbujajo domišljijo, ustvarjalnost ter kritično razmišljanje. Seznanjanje z ljudskimi pravljicami iz različnih delov sveta pa otrokom omogoča, da širijo svoja obzorja in razumejo svet v njegovi raznolikosti.

Vsaka igralnica je otroke seznani z eno od pravljič iz različnih delov sveta. Preko ruske pravljice Živali pri babici Zimi so otroci raziskovali svet pravljič, kjer so se izražali v senzorni sobi, ki je bila opremljena z elementi zime. Preko indijske pravljice Kako je kolibri prinesel ogenj ljudem, so se otroci naučili izdelati sanjske lovce in s pomočjo toplih in hladnih balonov doživeli kontrast ognja in mraza. Ob tem so razvijali motorične spretnosti in spoznavali pomen ognja v različnih kulturah. Hrvaška pravljica Pastirček in volk je otroke popeljala v sprostitveno igro, kjer so otroci doživeli zgodbo in se učili o vrednotah, kot sta zaupanje in poštenost ter razvijali empatijo in čustveno

regulacijo. Danska pravljica Grdi raček je otrokom predstavila balet *Labodje jezero*, pri čemer so razvijali socialne in čustvene veščine ter doživeli zgodbo o transformaciji skozi umetniško izražanje. Nemška pravljica Janko in Metka je otroke spodbujala v ustvarjanju "hiše zlobne starke" iz sladkarij, kjer so otroci razvijali motorične spretnosti in domišljijo ter se učili moralnih naukov o ljubezni in sodelovanju. Preko indijske pravljice Pravljica o Himi so otroci likovno poustvarjali nasprotja (toplo – hladno, svetlo –temno) in spoznavali indijsko kulturo ter njen pogled na ravnavesje in harmonijo v naravi.

Dan je bil poln zabave in učenja, otroci pa so razvijali medkulturne kompetence, socialne spretnosti in ustvarjalnost.

Koordinatoriki Laura Bašič in Anuška Križnik

AKTIVNOSTI NAŠIH DRUŠTEV

USPEHI V LIGI V SPAJANJU SESALNEGA VODA GZ ŽALEC

V organizaciji PGD Braslovče smo se v soboto, 11. januarja 2025, v kulturnem domu v Braslovčah udeležili tekme v ligi v spajanju sesalnega voda s štirimi ekipami. Liga vse bolj pridobiva na popularnosti, saj se je zadnje tekme udeležilo že več kot 30 ekip.

Na tekmovanju smo bili zelo uspešni. Naše članice A so v ligaškem delu zasedle 3. mesto, člani A pa 2. mesto. Žal se nam v izločilnih bojih ni izšlo, tako da nismo bili uspešni pri naskakovanju prehodnega pokala za hmeljsko kobulo.

Za tako malo društvo kot je naše, so takšni rezultati res odlični, zato vsem našim tekmovalcem iskreno čestitam in upam, da bomo tudi v prihodnje tako množično prisotni na teh tekmovanjih.

Do konca leta sledita še 2 tekmi, zato vabim vse krajanke, da se tekem udeležijo kot gledalci, in sicer 1. 3. 2025 v Drešnji vasi in 15. 3. 2025 na Polzeli. V naslednjem letu pa upamo, da pripeljemo dogodek tudi v našo občino.

Rok Pustoslemšek, PGD Kapla - Pondor

MESEC VESELJA IN RADOSTI

Tako bi lahko poimenovali mesec december, ko nas obiščejo trije dobri možje ali pa, ko se začne Ta veseli dan kulture. V našem društvu smo ga z navdušenjem sprejeli, saj je bil to zelo dinamičen

mesec. V kraju smo izvedli ustvarjalno delavnico Izdelovanje prazničnih aranžmajev. Zavzeli smo se, da iz naravnih in ponovno uporabljenih materialov izdelamo prikupne novoletne aranžmaje. Starši in



stari starši so pripeljali v šolsko jedilnico svoje otroke oziroma vnuke in navdušenje je bilo veliko. Idej mladih ni zmanjkalo in po zaključku delavnice smo vsi veseli odšli na svoje domove bogatejši z novimi znanji in spoznanji.

Društvo je sodelovalo na razstavi Jaslic v



organizaciji TD Tuhinjska dolina. V Snovik smo jih prinesli na zadnjo adventno nedeljo in so bile na ogled vse do svetih treh kraljev. Naše jaslice so bile drugačne od ostalih in prav to je pritegnilo številne poglede ter ustvarilo ideje, da je mogoče jaslice izdelati na svojstven način.



Komaj smo zakorakali v novo leto, že so se člani dramske sekcije Ojstriška gospoda odpravili k

našim prijateljem na Hrvaško. Kuburaško društvo Tri kralja Jakovlje je imelo že 10. tradicionalno srečanje ob prazniku svetih treh kraljev. Na dogodku smo bili dva dni in aktivno sodelovali med več kot 35 društv.



Novo leto prinese nove obveznosti in v društvu jih sprejemamo: prijavljati smo se začeli na natečaje, pišemo članke v medije in se pripravljamo na občni zbor. Konec meseca pa bomo sodelovali na Sejmu Alpe Adria 2025 v Ljubljani. Tu želimo kar najboljše predstaviti naš kraj in našo kulturno dediščino.

Nekoč je mesec januar veljal za najdaljši mesec, pri nas v društvu pa nismo tega mnenja. Dnevi hitro minevajo, sploh, ko smo v dobri družbi in ko skupaj ustvarjamo nove ideje, ki jih uresničujemo ter s tem promoviramo društvo, kraj in širšo regijo. Delati stvari preko celega leta z ljubeznijo zagotavlja, da so lahko vsi meseci v letu polni veselja in radosti ...

Hani Zamuda, predsednica KZTD Tabor

KOŠARKA V TABORU

V torek, 17. decembra 2024, se je v športni dvorani odvijal 25. tradicionalni košarkarski turnir trojk, ki že četrto stoletja predstavlja vrhunec decembrskih športnih dogodkov v kraju. Kljub nabitemu prazničnemu urniku je turnir znova privabil ljubitelje športa, ki so uživali v napetih tekmah, odlični igri in nepozabnem rivalstvu štirih ekip.

Ekipa so pokazale izjemno bojevitost in tehnično dovršenost, kar je poskrbelo za pravo športno

dramo. Turnir je ponudil nepozabno športno vzdušje, saj so se igralci do zadnje sekunde borili za vsak koš. Po treh urah napetih obračunov in dihanjem jemajočih metov je bila na koncu okronana najboljša ekipa večera, ki je s svojo izkušeno igro zasluženo osvojila prestižni pokal.

Zaključni trenutek turnirja je zaznamovala podelitev pokalov, saj je župan osebno čestital vsem ekipam za srčno igro in športni duh. Poudaril



je pomen tradicije in športa kot povezovalne sile v skupnosti. Posebne pohvale so prejeli tudi organizatorji, ki so turnir uspešno izpeljali že 25. leto zapored.

Po športnem delu je sledila pogostitev v varni hiši za moške (brunarica), kjer so se tekmovalci in gledalci ob prijetnem druženju sprostiti ob prazničnih dobrotah.

25. tradicionalni turnir trojk je znova pokazal, da košarka povezuje ljudi, spodbuja prijateljstvo in ustvarja nepozabne športne zgodbe. Veselimo se že naslednjega leta, ko bo rivalstvo na parketu znova zaživel.

Športno društvo Tabor



TRADICIONALNA NOGOMETNA TEKMA STARI : MLADI



Že 17. novoletna nogometna tekma se je 1. januarja odigrala, tokrat na lokaciji pri Miklaužič zaradi sanacije igrišča Razgan.

Tekma se je v prijateljskem vzdušju končala z rezultatom 6 : 1 za Mlade. Pri ekipi mladih so dobro igro prikazali: vratar Blaž Kovče, Tilen Stanko ter



Jan Lukman. Pri veteranih pa so izstopali: Anže Špenko, Jani Pirc in vratar Aleš Vrenko.

Sodnik Jernej Grobler je prav tako dobro opravil svojo nalogo.

Viki Urankar, Športno društvo Tabor

TURNIR V ODBOJKI 2025



Odbojarska sekcija ŠD Tabor je v soboto, 11. januarja 2025, izvedla tradicionalni medobčinski turnir v odbojki. Kot vsako leto smo tudi tokrat sprejeli šest ekip, ki so se najhitreje prijavile. Domače barve so zastopale tri ekipe.

pripadlo ekipi MI4. Najboljšim trem ekipam je medalje podelil predsednik društva Blaž Ribič.

Vsi, ki bi se želeli pridružiti odbojarski rekreaciji ob petkih zvečer, pokličite 041 798 728.

Končno zmago so osvojili Biseri, ki so v napetem finalu premagali Stare-mlade. Tretje mesto je

Dejan Božič

VABILO NA TELOVADBO

Športna dvorana v Taboru je zasedena od jutra do poznega večera. Termin ob torkih od 17.15 do 18.15 je rezerviran za naše društvo.

Vsak teden se nas zbere lepa skupina samih žensk, ki pridno telovadimo, ampak je še prostor in se

nam še lahko pridružite. Telovadile bomo do konca marca.

Za konec leta 2024 pa smo nazdravile in si izmenjale dobre želje za novo leto 2025. Naj bo srečno za vse!





Društvo upokojencev Tabor

POHOD 50+ V DECEMBRU

Zaradi bližajočih se praznikov smo naš pohod prestavili za teden dni, in sicer na sredo, 18. decembra 2024. Zbudili smo se v lepo, mrzlo jutro. Na zbirnem mestu se nas je zbralo kar lepo število pohodnikov, kar nam je dalo še dodaten zagon, da

bomo za zaključek leta imeli zadnje veselo druženje.

Tokratna tura je potekala v smeri Tabor–Blate–Pondor–Tabor.



Zanimivosti, ki so nas na poti doletele, je bilo kar nekaj: na Jurijevem trgu smo si ogledali domiselno izdelane okraske posameznih razredov osnovne šole na smrečicah, lepo izdelan in okrašen adventni venec, ob poti v Pondorju je na kozolcu pritrjena tabla, na kateri so prikazani naši hribi z označenimi imeni in prvič smo prečkali novo zgrajeni most pri Žagarjevi domačiji.

Pot smo zaključili v Kavarni Lisjak, kjer smo si s skodelico čaja ali kave nazdravili na prihajajoče leto 2025.

Srečno do prihodnjic!

Društvo upokojencev Tabor



BILTEN 39. TABORA MLADIH PLANINCEV

Ob koncu leta smo sodelujoča planinska društva zbrala gradivo in izdala Bilten 39. tabora mladih planincev. V tednu, ko je tabor potekal, se je namreč nabralo veliko gradiva, ki ga lahko predstavimo tudi bralcem Novic izpod Krvavice.



Za nami je že 39. tabor mladih planincev v okviru SMDO, skupaj so taborili mladi iz PD Rečica ob Savinji, PD Tabor, PD Ljubno ob Savinji, PD Velenje in PD Šoštanj. Na taboru je bilo prisotnih 58 udeležencev in 21 članov vodstva tabora. Naša izmena je trajala od sobote, 17. avgusta, do sobote, 24. avgusta 2024.

Po desetih letih smo se ponovno vrnili na Soriško planino. Soriška planina leži na obrobju Julijskih Alp, v občini Železniki, na nadmorski višini okrog 1280 m. Iz tabora smo se v dveh različnih starostnih skupinah podajali, po zmožnostih mladih planincev, na različne planinske ture. Izbirali smo med hribi, kot so Dravh, Lajnar, Možic, Slatnik, Tonderškofel in Erbelc za mlajšo skupino, za starejšo skupino pa Altemaver (Ratitovec), Črna prst in Porezen. Na vseh pohodih smo spoznavali tudi ostaline iz obdobja prve svetovne vojne, ki so še danes dobro ohranjene in so bile del Rupnikove linije.

Pod platneno streho smo v teh dneh preživeli prijetne trenutke v medsebojnem druženju, srečali nove prijatelje, se učili planinskih veščin, se veliko igrali in zabavali, ob večerih pa družili ob tabornem ognju. V taboru ni manjkalo športnih in družabnih iger, kopanja v bazenu v Železnikih, obiska

adrenalinskega parka v Starem Vrhu in plezanja na plezalni steni v OŠ Železniki. Obiskala nas je tudi animatorka Nina, ki je pokazala, kako se polsti volna in nas naučila izdelati svoj amulet. Obiskali so nas tudi gorski reševalci iz GRS Škofja Loka, nam

povedali veliko zanimivih dogodivščin iz dolgoletnega reševanja po gorah in s sabo pripeljali tudi psičko Nito, ki je šolan lavinski pes. Ogledali smo si poslikane skale v gozdovih nad Sorico, ki jih je naslikal slikar Mohor Kejžar. Že prvi dan smo dobili majice in naredili skupno fotografijo za razglednico, ki smo jo potem tudi poslali domačim z lepimi pozdravi.

Vodstvo tabora se je trudilo, da je mladim pričaralo lepe in nepozabne počitnice z bivanjem v naravi in z naravo. Vodniki, animatorji, kuharji, ekonom, vozniki in ostalo spremljevalno osebje so cel teden tesno sodelovali v slogi z mislijo, da so najbolj pomembni mladi planinci, da jim pričramo počitnice, katerih se bodo še dolgo spominjali. Koliki meri nam je to uspelo, bodo povedali udeleženci, saj edino njihovo mnenje šteje in je merilo, da se bomo v bodoče še bolj trudili.



Vodstvo tabora se zahvaljuje vsem staršem, da ste nam zaupali v varstvo vaše največje zaklade – otroke. Prav tako se zahvaljujemo vsem sponzorjem in prostovoljcem, ki ste finančno, materialno ali z delom pripomogli k izvedbi Tabora mladih planincev Soriška planina 2024. Zaradi vaše pomoči so mladi planinci raziskovali planinski svet svoje domovine, stkali prijateljske vezi in pridobivali nove veščine in znanja, ki jim bodo prišli v življenju vedno prav.

Vodstvo tabora



SVETA VRATA ODPRTA IN RAZGLASITEV CARLA ACUTISA ZA SVETNIKA

Papež Frančišek je v začetku januarja odprl vsa svetoletna vrata v Vatikanu. Hkrati ob svetem letu ni določil posebnih svetih vrat, ki bi bila vgrajena v svetoletne cerkve po svetu, tako kot je bilo to jubilejnega leta 2000. Po besedah celjskega škofa Maksimilijana Matjaža morda prav zato, da nas ne bi ta zunanja podoba premamila in bi spregledali tista vrata, običajno manjša, ki jih najdemo v vsaki naši cerkvi. To so vrata spovednic. Te so v resnici simbol vrat pravega Božjega usmiljenja in novega življenja. Da bi lahko v tem svetem letu na novo odkrili ta osrečujoči dar zakramenta sprave in odpuščanja, spovedi, je potrebno skozi vrata spovednice tudi stopiti.

V naši župniji bomo v jubilejnem svetem letu poskušali dati še več priložnosti za vstopanje skozi prav ta sveta vrata.

Papež Frančišek je za sveto leto napovedal kanonizacijo dveh mladih laikov. Računalniški genij Carlo Acutis bo za svetnika razglašen na dan otrok in najstnikov, ki ga bomo obhajali 3. februarja 2025. Na svetovni dan mladih pa bo za svetnika razglašen mlad študent iz Torina Piergiorgio Frassati. O njem pa ob takratni priložnosti.



Carlo Acutis je bil mlad najstnik, ki je pri 15 letih umrl za levkemijo. Zaradi njegovega globokega odnosa z Bogom, žive vere, dobrotelnosti in

čudežev, ki so se začeli dogajati po njegovi smrti, so ga ljudje že kmalu prepoznali za svetnika. Cerkev ga je za blaženega razglasila 10. oktobra 2020. Na oratoriju pri sv. Juriju, poleti 2024, so ga že spoznavali otroci, ki so se udeležili oratorija.

Carlo se je rodil 3. maja 1991 in umrl 11. oktobra 2006. Po eni strani je bil običajen najstnik. Rad je imel računalnike, gledal filme in igral video igre, rad

je imel živali in je z njimi snemal zabavne videe ... Po drugi strani je bil v marsičem izjemen. Živel je globoko prijateljstvo z Jezusom in Marijo, kar se je na zunaj kazalo v tem, da je od prvega svetega obhajila pa vse do svoje smrti vsak dan hodil k maši in obhajilu, tedensko pa k sveti spovedi. Vsak dan je molil tudi rožni venec. Izredno so ga zanimali evharistični čudeži in je o njih naredil tudi spletno stran ter razstavo, ki je danes razširjena po vsem svetu. Njegova starša sta bila uspešna italijanska poslovneža. Bila sta sicer katoličana, a le na papirju. Bolj iz tradicije sta ga nesla h krstu. Pri štirih letih mu je umrl dedek. Njegova povezanost z duhovnim svetom se je pokazala že takrat. Dedek se mu je prikazal v sanjah in ga prosil, naj moli zanj, saj je v vica. Zanj je nato redno in zavzeto molil.

Leta 2005 je Carlo končal osnovno šolo in septembra vstopil v klasično gimnazijo Leona XIII., ki so jo vodili jezuiti. To mu je odprlo nova obzorja. Hitro se je vključil v skupino zavodskih prostovoljcev. Kako ga je to prevzelo, priča podatek, da je po prvem letniku, poleti 2006, že izdeloval novo spletno stran prostovoljcev Zavoda Leona XIII. in hkrati pripravljaj svoj prispevek za natečaj za promocijo prostovoljstva z video oglasom.

Septembra 2006 se je Carlo kot tisoči drugih dijakov in šolarjev vrnil v šolske klopi. V prvih dneh oktobra pa so se pojavili simptomi, ob katerih so zdravniki najprej pomislili na gripo. Druga diagnoza je bila mumps. Stanje pa se je hitro slabšalo, zato so ga zdravniki hospitalizirali. V bolnišnici so končno odkrili pravo diagnozo, kar pa žal ni prineslo olajšanja. Carlu so postavili diagnozo, in sicer najagresivnejša levkemija tipa M3, ki velja za praktično neozdravljivo.

Kaj doživljata mama in oče ob takšni diagnozi svojega otroka? Carlo pa je na tej točki svojo selitev v večnost že sprejel in jo doživljal kot nekaj gotovega. Mami, da bi jo potolažil, je rekel: »Ti bom poslal znamenje, da sem pri Bogu.« Carlova bolezen je napredovala izredno hitro, kar pa ni



pomenilo, da mu je bilo prihranjeno trpljenje. 11. oktobra 2006 je v strašnih bolečinah padel v komo in zjutraj, 12. oktobra, je prestopil prag večnosti.

10. oktobra 2020 (že 14 let po smrti) je bil Carlo slovesno razglašen za blaženega. 3. februarja pa ga bo papež Frančišek razglasil za svetega. Vabimo vas, da spremljate to slovesno dogajanje in še podrobneje spoznate tega izjemnega mladeniča.

Nekaj njegovih izjav:

- »Evharistija je moja avtocesta v nebesa.«
- »Moj življenjski program je biti vedno blizu Jezusu.«
- »Zazrtost vase prinaša žalost, zazrtost v Boga pa osrečuje.«
- »Edina stvar, za katero moramo prositi Boga v molitvi, je želja, da bi bili sveti.«
- »Zakaj ljudje tako skrbijo za lepoto svojega telesa, ne pa tudi za lepoto svoje duše?«
- »Spoved je kot plamen, ki balon znova dvigne v nebo.«

FEBRUAR 2025 V ŽUPNIJI SV. JURIJ OB TABORU

2. februar, praznik Gospodovo darovanje – svečnica; to je dan, ko po stari navadi zaključimo božični čas, pospravimo jaslice ter note in besedila božičnih pesmi.

6. februar, prvi četrtek v mesecu; to je v naši župniji dan molitve za nove duhovne poklice ter za duhovnike, ki jih hvala Bogu še imamo, za njihovo stanovitnost, svetost in zdravje.

7. februar, prvi petek v mesecu; to je dan, ko se izročimo Srcu Jazusovemu in se posebej spomnimo bolnikov in ostarelih. Za obisk pri tistih, ki ne morejo v cerkev, lahko pokličite dr. Pirnata na tel. št.: 040 429 894.

8. februar, prva sobota v mesecu; nadaljujemo z opravljanjem petih zaporednih prvih sobot v mesecu. K temu nas vabi tudi papež Frančišek. Povzemam: »Naše srce naj ne bo obteženo«.

Tudi izziva nas in svetuje, naj pogledamo v svojo notranjost. Opozarja, da žalost, tesnoba, strahovi in pretirana zaskrbljenost za osebno življenje ali za to, kar se dogaja po svetu, pritiskajo na nas kot kamni, zato se nas lahko loteva obup, zapremo se vase.

Jezus nas po besedah svetega očeta vabi prav k nasprotnemu. Nagovarja nas, da naj dvignemo glavo in zaupamo v njegovo ljubezen, ki nas hoče rešiti in ki nam je vselej blizu. Še več, prosi nas, naj

napravimo prostor Njemu, da bomo znova našli upanje. Tako bomo po mnenju papeža Frančiška razbremenili in osvobodili svoje srce ter znova našli upanje. In dodaja: »Priporočimo se Devici Mariji, ki je bila tudi v trenutkih preizkušnje pripravljena sprejeti Božji načrt.«

30 minut pred začetkom svete maše se bomo izročili Marijinemu presvetemu Srcu in se zaupali Fatimski Mariji. Če se nam niste pridružili v januarju, to mirno lahko storite v februarju. Lepo vabljeni.

8. februar, Prešernov dan; to je sicer državni praznik, a ga tudi Cerkev z veseljem praznuje. Cerkev je velika skrbnica kulture in slovenski kristjani smo veliki podporniki slovenske kulturne dediščine. Cerkev močno spodbuja razvoj sakralne arhitekture, kiparske in slikarske umetnosti, glasbe, literature, kulture branja ... Lepo in kulturno praznujmo ta praznik. Tudi z izobešanjem slovenske zastave potrjujemo svojo kulturo. Sicer pa naj bo kulturno vse naše življenje. Bog je ustvaril človeka in ga obdaril s talenti.

11. februar, praznik Lurške Matere Božje in svetovni dan bolnikov; to je dan priložnosti za razmišljanje o smislu trpljenja in veličini življenja. Ta dan bodo v bolnišničnih kapelah in v cerkvah potekala številna bogoslužja za bolnike, njihove svojce in za ljudi, ki se poklicno in prostovoljno posvečajo delu z bolniki.



ZAHVALA: Iskrena hvala in Bog povrni vsem, ki ste odprli vrata svojih domov, sprejeli in tako radodarno darovali kolednikom, ki so vas obiskali v okviru Trikraljevske akcije »Otroci za otroke« Misijonskega središča Slovenije. Hvala vsem otrokom in njihovim staršem, hvala vsem šoferjem, gospodinjam, mladim voditeljem skupin, vsem, ki ste na katerikoli način pomagali pri organizaciji,

vodenju in izvedbi. Kolednikom smo darovali 4.738,59 EUR in velik kup sladkih dobrot.

Razpored svetih maš, rednih in prazničnih, ter njihovih namenov in ostalih župnijskih dogodkov v posameznem tednu objavljamo sproti v tedenskih župnijskih oznanilih.

Vida Slakan

ZGODILO SE BO



DRUŠTVO PODEŽELKE MLADINE VABI NA

26. VALENTINOV PLES

“LEDENO KRALJESTVO LJUBEZNI”

15.2. OB 20.00

DOM KRAJANOV TABOR





PREVENTIVNA OBRAVNAVA V LOKALNI SKUPNOSTI

V okviru posvetovalnice diplomirana medicinska sestra izvaja individualna svetovanja, pomaga pri ureditvi obveznega zdravstvenega zavarovanja, predstavlja in usmerja v delavnice v Centru za krepitev zdravja, izvaja brezplačne meritve krvnega tlaka in sladkorja v krvi.

Svetovanja in meritve se bodo izvajale **vsak tretji ponedeljek v mesecu**

**od 13.00 do 14.00, v
Domu krajanov Tabor.**

Vabljeni!

VABILO NA DELAVNICO

Dragi ljubitelji pustnih dobrot,
želite letos za pusta navdušiti z domačimi krofi?

Vabimo vas na
delavnico priprave pustnih krofov,



kjer bomo skupaj usvojili skrivnosti priprave
puhastih, zlato zapečenih in slastno polnjenih
krofov.

Kdaj?

22. februarja 2025, ob 9.00

Kje?

V društvenih prostorih Doma krajanov Tabor

Komu je delavnica namenjena?

Delavnica je primerna tako za začetnike kot za tiste, ki že imate nekaj izkušenj, a želite svoje krofe dvigniti na višjo raven.

Delavnica bo potekala v sproščenem in delovnem vzdušju in bo trajala približno 4 ure.

Prijave sprejemamo do 15. februarja 2025 na e-mail dzdotabor@gmail.com ali na telefon 051 644 821.

Veselimo se druženja z vami!

Društvo žena in deklet Občine Tabor



Spoštovani.

V letošnjem letu Gasilska Zveza Žalec, ki združuje 32 prostovoljnih gasilskih društev iz petih občin Spodnje Savinjske doline, obeležuje 70. letnico svojega delovanja.

V ta namen so člani Mladinske komisije Gasilske zveze Žalec pripravili krajšo brezplačno otroško predstavo, z namenom, da predstavimo in približamo delo gasilcev otrokom ter morebiti na ta način koga opogumimo, da se nam pridruži pri igri, zabavnem učenju, gibanju v naravi, učenju reda in strumnosti ...

Igrica je najbolj primerna za otroke stare od 3 do 9 let, seveda pa so zelo dobrodošli tudi njihovi bratci in sestre.

Vabljeni v čim večjem številu.

Pozdravljeni z gasilskim pozdravom
Na pomoč!

Predsednik GZ Žalec:
Milan PUSTOSLEMŠEK



MLADINSKA KOMISIJA GZ ŽALEC
VABI NA OTROŠKO GLEDALIŠKO PREDSTAVO

GASILCA V AKCIJI

TABOR: 16. 2. v Domu krajanov

ANDRAŽ: 23. 2. v Domu krajanov

GRIŽE: 2. 3. v Domu kulture svoboda

BRASLOVČE: 9. 3. v Domu kulture

VRANSKO: 16. 3. v Kulturnem domu

OB 15.00

VSTOP PROST. VABLJENI!



digi info točka

Pomoč pri uporabi
digitalnih javnih storitev

Nabor storitev:

- ▶ Uporaba elektronske osebne izkaznice in s tem povezane mobilne aplikacije.
- ▶ Prijava v elektronske storitve in elektronsko podpisovanje.
- ▶ Dostop do informacij o delu državne uprave na portalu gov.si.
- ▶ Dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava.
- ▶ Registracija in prijava v portal SPOT.
- ▶ Uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM.
- ▶ Dostop do e-storitev ZPIZ.
- ▶ Uporaba državnega davčnega portala eDavki.
- ▶ Dostop do elektronske zemljiške knjige.
- ▶ Uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS.
- ▶ Storitve z zvezi s študijem in stipendijami.
- ▶ Storitve MKGP in UVHVVR, portal Volos.
- ▶ Prepoznavna spletnih nevarnosti, center SI-CERT.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO



Vabimo vas, da se oglasite na digi točki, kjer vam bodo naši svetovalci nudili svetovanje in uporabniško podporo s področja uporabe digitalnih javnih storitev.

• PONEDELJEK: 8.00–12.00

• SREDA: 13.00–17.00

Od decembra 2024 do oktobra 2025



GLASNIKI VERE SKOZI ČAS – ZVONOVI PODRUŽNIČNE CERKVICE SV. MIKLAVŽA

Inventar za podružnico cerkev sv. Nikolaja iz dne 31. 12. 1899 poroča, da so sta bila v zvoniku dva manjša zvonova, skupaj težka okoli 500 kg (Vir: NŠAM, Inventarji, D IV - Braslovče, Sv. Jurij ob Taboru). V prvi svetovni vojni niso prizanesli niti naši hribovski podružnici. Na seznamu je iz leta 1917 najdemo podatek, da so bili v zvoniku trije zvonovi, in sicer 260 kg težak zvon iz leta 1827, na njem je bilo upodobljeno Marijino brezmadežno spočetje, križanje in sv. Janez. Zvon je izdelal Anton Samassa v Ljubljani. Drugi zvon, izdelan v Celju iz leta 1809, je bil težak 200 kg. Na njem je bil upodobljen Sv. Nikolaj ter zopet motiva Marijinega brezmadežnega spočetja in križanja. Na seznamu je zaveden še tretji zvon, težak približno 30 kg, verjetno navček. Vojaki so zaplenili dva zvonova za potrebe prve svetovne vojne, ostal je le najmanjši (Vir: NŠAM, Škofijska pisarna, F 111, šk. 30).



Ker so po vojni zvonili železni zvonovi že v Kapli in so bila sredstva po večini že zbrana za nove bronaste zvonove za župnijsko cerkev, se je odločno podal Franc Čulk, po domače Urh, s ključarjema v šmiklavško okolico nabirati darove. Nabiral je najprej v svoji okolici od hiše do hiše, potem pa tudi pri posameznikih v drugi okolici. Še v Mariji Reki je iskal dobrotnike. Obljubljenega je bilo dovolj, a plačanega ne toliko. Kupili so dva

nova jeklena zvonova iz Jesenic, ki tehtata 464 in 150 kg. 22. 10. 1922 jih je blagoslovil marijareški župnik g. Martin Agreš. V kroniki je zapisano, da je deževno vreme kazilo slovesnost (Vir: Župnijski arhiv, kronika Sv. Jurija ob Taboru 1892–1971).

Danes v zvoniku visijo trije zvonovi, od teh sta dva železna iz leta 1922. Na njih ni posebnih okraskov. Poleg njiju pa visi še manjši bronasti zvon, ki je počen in ni v uporabi. Po oceni strokovnjakov (Dominik Malovrh) bi lahko bil iz konca 15. stoletja, glede na krono oz. po okrasju in obliki pa bolj iz začetka 16. stoletja. Če dobro pomislimo, je to čas turških vpadov v naše kraje in če je ta zvon pel v zvoniku župnijske cerkve, je zagotovo opozarjal naše prednike na nevarnost.



Vsekakor je to najstarejši zvon, ki ga imamo v župniji. Nekoč so z njim zvonili hudo uro. Starejši ljudje pripovedujejo, da je ta zvon v košu na ramah prinesel Kališkov Štefan (Štefan Marzelj). Bil naj bi zelo močen človek, po poklicu krovec takratnih slamnatih streh. Od kod je zvon prinesel, ni moč ugotoviti, najverjetneje iz zvonika v Taboru. Če je bilo tako, bi šlo za navček iz malih lin. Zvon je verjetno prinesel v času druge svetovne vojne. Kam pa je šel zvon (težek približno 30 kg), ki je omenjen na seznamu iz leta 1917, pa žal ni več moč ugotoviti.

Miha Drolc



KOLEDAR DOGODKOV IN PRIREDITEV



NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI TABOR: JANUAR–FEBRUAR 2025

DATUM	URA	PRIREDITEV / DOGODEK		KJE	ORGANIZATOR
TOREK, 28. 1.	9.00	POHOD 50+		Po obronkih Občine Tabor (start izpred KZ Tabor)	Društvo upokojencev Tabor
PETEK, 31. 1.	11.00	PREDSTAVITEV PRILOŽNOSTNE POŠTNE ZNAMKE »VERONIKA DESENIŠKA«		Dom krajanov Tabor	Občina Tabor Pokrajinski muzej Celje Pošta Slovenije, d. o. o.
SREDA, 5. 2.	18.00	PREDAVANJE PRANOTERAPEVTA TOMISLAVA BRUMCA		Sejna soba Občine Tabor	Damijana Lukman
PETEK, 7. 2.	18.00	OBČINSKA PROSLAVA OB PREŠERNOVEM DNEVU – SLOVENSKEM KULTURNEM PRAZNIKU		Dom krajanov Tabor	Pevsko društvo Tabor Občina Tabor
SOBOTA, 15. 2.	8.00–11.00	KMEČKA TRŽNICA		Jurijev trg	Turistično društvo Gušt Tabor
SOBOTA, 15. 2.	20.00	26. TRADICIONALNI VALENTINOV PLES »LEDENO KRALJSTVO LJUBEZNI«		Dom krajanov Tabor	Društvo podeželske mladine Tabor
NEDELJA, 16. 2.	15.00	OTROŠKA GLEDALIŠKA PREDSTAVA »GASILCA V AKCIJI«		Dom krajanov Tabor	Mladinska komisija GZ Žalec
PONEDELJEK, 17. 2.	13.00–14.00	PREVENTIVNA OBRAVNAVA, BREZPLAČNE MERITVE KRVNEGA TLAKA, SLADKORJA, SVETOVANJE		Dom krajanov Tabor, društveni prostor	ZD Žalec
TOREK, 18. 2.	18.00	PUSTNA PRAVLJIČNA URICA S POUSTVARJANJEM		Občinska knjižnica Tabor	Medobčinska splošna knjižnica Žalec
SOBOTA, 22. 2.	9.00	DELAVNICA PRIPRAVE PUSTNIH KROFOV		Dom krajanov Tabor, društveni prostor	Društvo žena in deklet Občine Tabor



TOREK, 25. 2.	9.00	POHOD 50+		Po obronkih Občine Tabor (start izpred KZ Tabor)	Društvo upokojencev Tabor
PONEDELJEK SREDA (dec. 2024– okt. 2025)	8.00–12.00 13.00–17.00	»DIGI INFO TOČKA« BREZPLAČNA POMOČ PRI UPORABI DIGITALNIH JAVNIH STORITEV		Dom krajanov Tabor, društveni prostor	OOZ Šentjur



NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI VRANSKO: FEBRUAR 2025

DATUM	PIREDITEV	KRAJ	ORGANIZATOR
31. 1. 2025 20.00	Veliki koncert MARAAAYA	Športna dvorana Vransko	EVENTIKUS, d. o. o.
3. 2. 2025 18.00	Predavanje Lucije Kinkel OSNOVE REZI V SADNEM VRTU	Kulturni dom Vransko	Občinska knjižnica Vransko (03 703 12 80)
4. 2. 2025 9.00	BRALNO DRUŽENJE S STANOVALCI NAŠEGA DOMA	Zavod sv. Rafaela Vransko	Občinska knjižnica Vransko (03 703 12 80)
6. 2. 2025 17.00	PROSLAVA OB SLOVENSKEM KULTURNEM PRAZNIKU	Športna dvorana Vransko	Občina Vransko OŠ Vransko-Tabor (03 703 28 00)
12. 2. 2025 18.00	Darja Cekin KAJ JE POSTAVITEV DRUŽINE PO BERTU HELLINGERJU	Kulturni dom Vransko, avla	Medgeneracijski center Vransko (031 729 953)
14. 2. 2025 18.00	Potopisno predavanje Zorana Furmana ŠTIRJE "-STANI" (Kirgizistan, Kazahstan, Tajikistan, Uzbekistan)	Kulturni dom Vransko, avla	Občinska knjižnica Vransko (03 703 12 80)
18. 2. 2025 18.00	PRAVLJIČNA URA S POUSTVARJANJEM	Občinska knjižnica Vransko	Občinska knjižnica Vransko (03 703 12 80)
22. 2. 2025 5.00	ENODNEVNI SMUČARSKI IZLET V KATSCHBERG	zbor pred športno dvorano	ZKTŠ Vransko (041 238 749)
22. 2. 2025 19.30	Gledališki abonma in izven MOJ ATA, SOCIALISTIČNI KULAK	Kulturni dom Vransko	ZKTŠ Vransko (031 210 298)
23. 2. 2025 11.00	PREVZEM PUSTNE OBLASTI	pred Osetovo vilo	Vranski generali in ZKTŠ Vransko (040 339 977)
25. 2. 2025 9.00	Predavanje Iris Addaline VSE, KAR ŠE ŽELITE VEDETI O FINANCAH IN DIGITALNEM SVETU	Sejna soba Občine Vransko	Medgeneracijski center Vransko (031 729 953)



...IN ŠE MODROSTI NAŠIH BABIC

- ☞ Če se na svečnico (2. 2.) jasno zdani, zima rada še dolgo trpi. ☞
- ☞ Svečnica gorka, zelena, cvetna nedelja (letos 13. 4.) snežena. ☞
- ☞ Jasen in sončen svečnice dan, ženam obeta dobro za lan. ☞



»Človeška misel je bolj realna sila,
kakor motor s sto in sto konjskimi močmi.«

Martin Kojc

KOLOFON

Novice izpod Krvavice so informativna tiskovina Občine Tabor.

Odgovorna urednica: Alenka Kreča Šmid. Člani uredniškega odbora: Maja Drča, Ana Lesar, Renata Mihevc, Saša Zidanšek Obreza. Poštnina plačana pri pošti 3304 Tabor. Avtorji prispevkov so odgovorni za njihovo vsebino in slovnično formo. Občinsko glasilo ni namenjeno objavljanju neprimernih in žaljivih vsebin, ki kakor koli blatijo in škodujejo ugledu posameznika ali institucije. Mnenja avtorjev člankov ne izražajo stališč in mnenj Občinske uprave Občine Tabor ali župana Občine Tabor. Prispevkov brez navedenega avtorja ali skupine avtorjev (društva) ne bomo objavljali. Prispevke v »Word« obliki in fotografije ustrezne kakovosti ločeno pošljite na e-naslov: info@obcina-tabor.si, najkasneje do 15. v mesecu.

Uredništvo si zaradi omejitve obsega glasila pridržuje pravico do izbire prejetih prispevkov.

Poleg pošiljanja prispevkov ste vabljeni tudi k oglaševanju ter k objavi osmrtnic, zahval in objav v spomin na pokojne.

Glasilo je objavljeno na spletni strani Občine Tabor: www.obcina-tabor.si.

Naklada: 600 izvodov – BREZPLAČNO. Tisk: Tiskarna Koštomaj, d. o. o.

Avtor naslovne fotografije: PGD Kapla - Pondor.

Fotografije v tokratni izdaji Novic: Občina Tabor, internet, Vrtec Tabor, Naš dom Vransko, MSK Žalec, ČZS, ŠD Tabor, DU Tabor, KZTD Tabor, PD Tabor, Miha Drolc, Darko Naraglav.

CENIK OGLASOV

Cene ne vsebujejo DDV in veljajo za eno izdajo občinskega glasila. Cenik velja za oglase, vabila nedomačih društev, vabila s komercialnim namenom.

Velikost oglasa	Objava oglasa	Objava oglasa za DOMAČE SUBJEKTE
1/1 stran	90 €	63 €
1/2 strani	50 €	35 €
1/4 strani	35 €	24,50 €
1/8 strani	15 €	10,50 €